Дело № 1-12/2019

УИД: 66RS0036-01-2018-001619-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

29 января 2019 года. Город Кушва.

Кушвинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Пшонки О.А., 

при секретаре Овчаровой Е.Д., 

с участием государственного обвинителя Солодухина В.М., 

защитника Бахтина А.В., 

а также с участием подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого:

- 26.04.2006 приговором Красноуральского городского суда Свердловской области по п. «а, в, г» ч.2 ст. 161 Уголовного кодекса Российской Федерации (с учетом постановления Президиума Свердловского областного суда от 05.08.2009) к 5 годам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освободившегося 03.11.2009 условно-досрочно на 1 год 2 месяца 4 дня;

- 05.10.2010 приговором Красноуральского городского суда Свердловской области по п. «а» ч.3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 4 годам лишения свободы. На основании п. «в» ч. 7 ст. 79 Уголовного кодекса Российской Федерации условно-досрочное освобождение по приговору от 26.04.2006 отменено. В соответствии со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору от 26.04.2006 и окончательно назначено 4 года 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожденного по отбытию срока наказания 13.10.2014. 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. 

Преступление совершено в г. Кушва Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:00 до 12:10, ФИО1 находясь у себя дома - в 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения без цели сбыта наркотического вещества для личного немедицинского потребления, зашел со своего мобильного телефона марки «Honor» в мессенджер «

<

данные изъяты>» с помощью сети Интернет, где путем переписки договорился с неустановленным лицом под ником 

<

данные изъяты>» о приобретении наркотического средства. Непосредственно после этого ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства для личного немедицинского потребления, безналичным переводом перечислил со своего «Qiwi кошелька» с абонентского номера денежные средства в сумме 1 500 рублей на абонентский номер телефона неустановленного сбытчика.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12:22, ФИО1 получил сообщение о месте закладки наркотического средства с точными координатами, после чего проследовал на попутном транспорте на 

<

адрес> в район 

<

адрес>, где в лесном массиве забрал из тайника вещество, которое содержит синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним «PVP»), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями), массой 0,583 грамма, что в силу постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером. 

После этого незаконно приобретенное наркотическое средство в значительном размере ФИО1 с целью личного немедицинского употребления поместил в правый наружный карман куртки, надетой на нем, тем самым незаконно хранил его при себе с момента приобретения до момента изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13:35, в районе 

<

адрес> сотрудниками ОУР ГКОН МО МВД России «Кушвинский» остановлен ФИО1, который был доставлен в служебное помещение МО МВД России «Кушвинский» для личного досмотра, где в период с 14:20 до 14:38 в служебном кабинете МО МВД России «Кушвинский» по ул. Коммуны, 84, произведен его личный досмотр, в ходе которого в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен и изъят прозрачный бесцветный полимерный пакет с застежкой типа «зип-лок» с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он (синоним «PVP»), которое относится к наркотическому средству - производному N-метилэфедрона, включенному в Список I «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (с последующими изменениями), массой 0,583 грамма, что в силу постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме. Он своевременно, при ознакомлении с материалами дела, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

В судебном заседании подсудимый подтвердил указанное ходатайство, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

У государственного обвинителя не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

Действия ФИО1 квалифицированы по ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Суд считает данную квалификацию правильной и обоснованной.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Преступление, совершенное подсудимым, относится к преступлениям небольшой тяжести, однако связано с незаконным оборотом наркотических средств, в связи с чем представляет повышенную общественную опасность. 

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации смягчающим наказание подсудимого обстоятельством является явка с повинной, в качестве которой суд расценивает первоначальные объяснения ФИО1 /л.д. 29/, которые по форме и содержанию соответствуют требованиям ст. 142 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, даны им до возбуждения уголовного дела, в них он подробно изложил обстоятельства совершения преступления, значимые для уголовного дела и до того не известные органам следствия обстоятельства, которые в последующем способствовали соответствующей юридической оценке деяния подсудимого.

На основании ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, полное признание им своей вины, искреннее раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние его здоровья, пожилой возраст и неудовлетворительное состояние здоровья его матери.

Иных, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, судом в ходе рассмотрения дела не установлено.

ФИО1 ранее судим за тяжкое преступление /л.д. 97-100/, освободился из мест лишения свободы 13.10.2014 /л.д. 101/, и вновь совершил умышленное преступление небольшой тяжести. В связи с этим и в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, является рецидив преступлений (ч. 1 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации).

Иных обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит /л.д. 105/, трудоустроен, по месту работы и месту жительства характеризуется с положительной стороны /л.д.111-112/.

При назначении наказания суд также учитывает, что ФИО1 социально адаптирован, имеет постоянное место жительства /л.д. 92/, где проживает с супругой, оказывает помощь по хозяйству своей матери, которая проживает в частном доме.

Вместе с тем, после освобождения из мест лишения свободы ФИО1 находился под административным надзором /л.д. 102-103/, однако неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение установленных в связи с административным надзором ограничений /л.д. 106/. В связи с этим суд приходит к выводу, что предыдущее наказание не оказало на него исправительного воздействия, подсудимый не сделал для себя должных выводов и вновь совершил умышленное преступление.

Таким образом, суд считает, что справедливым и соразмерным содеянному, соответствующим общественной опасности совершенного преступления и личности ФИО1 и полностью отвечающим задачам его исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, является наказание в виде лишения свободы.

При этом судом не усматривается исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, поведением виновного, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения при назначении подсудимому наказания положений ст. 64 и ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Принимая во внимание повышенную общественную опасность, конкретные обстоятельства совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, наличие отягчающего обстоятельства, личность подсудимого, суд приходит к выводу о невозможности его исправления без реального отбывания наказания, в связи с чем не находит оснований для применения в отношении него положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Совершенное подсудимыми преступление само по себе является преступлением небольшой тяжести, в связи с чем оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

При назначении ФИО1 размера наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 и ч. 2 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации. Несмотря на наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, положения ч. 1 ст. 62 названного Кодекса в данном случае применению не подлежат, поскольку имеется отягчающее обстоятельство.

Основания для применения положений ст. 82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации отсутствуют, поскольку согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ /л.д.56-57/ подсудимый ФИО1 не признан больным наркоманией.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации местом отбытия наказания ФИО1 суд назначает исправительную колонию строгого режима, поскольку в действиях подсудимого содержится рецидив преступлений и ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание, что ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы, в целях обеспечения исполнения приговора, на основании ч. 2 ст. 97 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает необходимым избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу, для чего следует взять его под стражу в зале суда.

Вещественное доказательство – бумажный конверт с наркотическим веществом массой 0,543 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кушвинский» на основании п. 2 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует уничтожить. 

Сотовый телефон «Honor», изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 и хранящийся при уголовном деле, принадлежит подсудимому и использовался им в целях совершения преступления, так как с его помощью он договаривалась о приобретении наркотических средств, следовательно, является средством совершения преступления, в связи с чем и на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации подлежит конфискации в собственность государства.

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем и на основании п. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 данного Кодекса, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить, избрать меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 29.01.2019.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- бумажный конверт с наркотическим веществом массой 0,543 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Кушвинский» - уничтожить;

- сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО1 и хранящийся при уголовном деле – конфисковать в собственность государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Процессуальные издержки с ФИО1 не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора, через Кушвинский городской суд Свердловской области, с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи персонального компьютера.

Судья Пшонка О.А.